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 چکیده

ولید تمل اعووری هبهردن پایین بوان، رـیاتایی ـسروق اطـمنهای بخش کشاورزی در گییژومهمترین یکی از 

های حطری اجرر، اهکاترین راباشد و مناسبمیمر این در امل موثر اعواز عی زراضی دن اراقطعه بوقطعهست. ا

قتصادی، اضی کشاورزی، آثار اسازی ارهای یکپارچهترین آثار اجرای طرحت. از مهمساضی زی اراساچهریکپا

نظر  تحلیلی و از -این اساس پژوهش حاضر از نظر روش تحقیق توصیفیی و اجتماعی است. برمحیطزیست

آوری اطلاعات، برحسب مقتضیات پژوهش از مطالعات ای و کاربردی است که به منظور گردهدف، توسعه

هامی سرکت دار شخانوار سهام 1448ی آماری تحقیق شامل ای استفاده شده است. جامعهپیمایشی و کتابخانه

و مورد خاب دار به عنوان نمونه انتسهام 174زراعی نیل آباد تربت جام است که با استفاده از فرمول کوکران 

وصیفی تهای آمار استنباطی و آوری شده با استفاده از روشها و اطلاعات جمعگری واقع شدند. دادهپرسش

ص فرهنگی، شاخ -ل از تحقیق، در بعُد اجتماعیمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. با توجه به نتایج حاص

ص هزینه مصرف آب، با میانگین معیشتی، شاخ -و در بعد اقتصادی 93/3افزایش دانش کشاورزان با میانگین 

سازی هدهد. به طور کلی میانگین اثرات یکپارچها افزایش معناداری را نشان مینسبت به سایر شاخص 82/3

ابی و در حد متوسط تا مطلوب ارزی 3است که بالاتر از میانگین عددی  47/3 اراضی در قالب شرکت سهامی

تاثیر  دارانط اقتصادی و اجتماعی سهامآباد در بهبود شرایگردیده است. بنابراین شرکت سهامی زراعی نیل

های زیر شرکت، اکنون پایین رفتن سطح آب فعالیتسال از  50با گذشت  با اینحال،مثبتی داشته است.  نسبتاً

فر به ن 2000نفر به حدود  276زمینی، عدم وجود صنایع مکمل در زنجیره تولیدی، افزایش اعضای اولیه از 

ت از ترین مسائل شرکداران از هیات مدیره شرکت سهامی زراعی، مهمعنوان عواید بگیر، عدم رضایت سهام

 .استداران دیدگاه مدیران و سهام
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 مقدمه (1

ترین نقش در اشتغال و درآمد روستایی را بر عهده کشاورزی به عنوان فعالیت غالب روستاییان، مهم

داشته است اما در سال های اخیر با رکود چشمگیری مواجه بوده است. رکود کشاورزی دلایل متعددی 

ترین دلایل آن، خرد بودن و پراکندگی اراضی کشاورزی است)رضایی تواند داشته باشد که یکی از مهممی

(. یکی از موانع اصلی توسعه کشاورزی، پدیده پراکندگی و کوچک بودن اراضی 124: 1395و قهرمانی، 

اده از عوامل تولید، (. زیرا که این امر سبب مشکلاتی در استف8: 1394نژاد و همکاران، زراعی است)شهابی

شود و در نتیجه فعالیتعدم استفاده از وسیله نقلیه و تکنولوژی، کاهش راندمان آبیاری و نیروی کار می

سازد. سختی کار نیروی انسانی و عدم های مربوط به کشاورزی را با مسائل و مشکلات بسیاری روبرو می

کشاورزی بوده که موجب شده تا تحولات و های سنتی استفاده صحیح از منابع، ویژگی بارز زمین

: 1390سازی اراضی صورت بگیرد)درخشان فر، های اساسی در این بخش از طریق طرح یکپارچهدگرگونی

های زراعی و ... در نهایت میمالکی، قوانین و اصول مربوط به ارث و پراکندگی زمین(. غلبه نظام خرده5

های جدی ه بیشتر در مناطق روستایی باشد و مشکلات و چالشتواند مانعی جدی برای رسیدن به توسع

در سر راه توسعه کشاورزی و همچنین تولید محصولات غذایی بوجود آورد. به نظر می رسد بهترین 

سازی اراضی در قالب (. یکپارچه136: 1393سازی اراضی است)رضایی مقدم و همکاران، راهکار یکپارچه

باشد، اما در ایران از راهکارهای تحول و دگرگونی در بخش کشاورزی می های سهامی زراعی، یکیشرکت

سازی اراضی به دلیل کمبود مطالعات کالبدی، محیطی، اجتماعی و با وجود پیشینه طولانی یکپارچه

(. در این رابطه 235: 1374و اس اس،   اقتصادی و ... این تلاش، توفیق مورد نظر را در پی نداشت)سینگ

و تدابیری از نظر شرایط استفاده مناسب از منابع تولید یعنی آب و خاک اندیشیده شد که از  راهکارها

ل چند سا، یـعزراسهامی ی شرکتهاگیری باشد. شکلهای سهامی زراعی میجمله آنها تشکیل شرکت

 ناشیت مشکلامسائل و حل ورزی و کشاات تولیدف افزایش دـا هـب، ضیت ارصلاحان اقانوای جراز اپس 

ستایی به روحد ینی واجایگزسازی زمین و ه ـچرق یکپاـطریزراعی از ی ـضاز کوچک و پراکنده شدن ارا

و نی وتعای تشکلهاه مردر زست که اهایی رهکاراه ـجملر از وـمزبد رـهبراه ـکش رـن نگـیاا ـبی ده، جا

نهایت توسعه رزی و در وکشاوری هرـبهو تولید د در وـبهبمانند مطلوبی د ند عملکرامیتوماشینی شدن 

آمدن در به اجرا در (Mcnicoll & cain, 1990: 35).تـگرفار رـه قـتوجرد وـد مـته باشـشداتایی ـسرو

شرکت  93تعداد  1357تا  1347های سهامی زراعی در طی یک دهه یعنی از سال قانون ایجاد شرکت

هزار هکتار تشکیل  411مساحتی معادل دار با هزار نفر سهام 35روستا و تعداد  851سهامی زراعی در 

اساس اهدافی بنیادین در جهت توسعه های سهامی زراعی بر(. شرکت221: 1377شد )عبداللهی، 

-وری، تقویت مشارکت روستاییان در برنامهگذاری شده اند که توسعه اشتغال، افزایش بهرهکشاورزی پایه

تحول کمی و کیفی در ساختار کشاورزی، جلوگیری  های توسعه، رشد و توسعه پایدار در بخش کشاورزی،

-برداری و ... از جمله این اهداف میاز کوچک شدن و پراکندگی اراضی،اصلاح وضعیت موجود نظام بهره

د یجاه از اعمدف هد(. در کنار سایر اهدافی که عنوان شد، 1: 1391باشد )مهدی دوست و همکاران، 

مد درآتولید ، افزایش درآمد سرانه کشاورزان یا یـعزراهامی ـس یاهـترکـشرگ مثل عی بزی زراحدهاوا
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با مهم ین اکه باشد، عی میداران زرابرهبهرای برو در نتیجه بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی بیشتر 

د)فال سلیمان و حجی پور، میسر میشوورزی اـکشرن دـمار زـبو اجدید کشت د فنون برراـکده از تفاـسا

سازی اراضی از طریق سال است که طرح یکپارچه 50توجه به اینکه تا کنون حدود (. با 47: 1391

شود و هدف نهایی این گونه طرح ها ایجاد زمینه توسعه کشاورزی و های سهامی زراعی اجرا میشرکت

باشد، لازم است بدانیم بهبود شرایط زندگی روستاییان و افزایش ماندگاری آنان در نواحی روستایی می

ها چه آثار و نتایجی برای جامعه روستایی به دنبال داشته است و در نهایت به هدف خود رای این طرحاج

که توسعه نواحی روستایی می باشد، رسیده است یا نه. بر این اساس پژوهش حاضر بر این سوال بسیار 

-های یکپارچهطرحترین اثرات اقتصادی و اجتماعی اجرای مهم»مهم و اساسی بنیان نهاده شده است که

که برای پاسخگویی به سوال « آباد، تا چه میزان است؟سازی اراضی در قالب شرکت سهامی زراعی نیل

 -سازی اراضی در قالب شرکت سهامی زراعی، ابعاد اقتصادیمذکور به منظور بررسی آثار یکپارچه

 ها مورد بررسی قرار گرفته است.فرهنگی این طرح -معیشتی و اجتماعی

برداری دهقانی و پراکنده بوجود آمده است که جام از تجمع واحدهای بهرهکت سهامی زراعی تربتشر

شود. این شرکت تولیدی در مسیر رسیدن به اهداف خود طی چند سال براساس اصول بازرگانی اداره می

گیری داران عضو و تولید محصولات اساسی زراعی و دامی، رشد چشمگذشته در افزایش درآمد سهام

داشته است و صرف نظر از ایجاد اشتغال و جلوگیری از مهاجرت روستاییان به یکی از مناطق مهاجر پذیر 

داشت و برداشت با استفاده از انواع وسایل  نیز تبدیل شده است. در این شرکت تمامی عملیات کاشت،

ه به عنوان الگو نقش مهمی در کشاورزی از قبیل تراکتور، کمباین و ... انجام می شود. این شرکت توانست

توسعه و ترویج زراعت های مکانیزه در سطح شهرستان داشته باشد)جهاد کشاورزی شهرستان تربت جام، 

(. با وجود اهمیت بالای موضوع، تاکنون پژوهش و مطالعه جامعی در رابطه با شناسایی و تحلیل 1396

ی در قالب شرکت سهامی زراعی از نظر و دیدگاه سازی اراضاثرات اجتماعی و اقتصادی طرح های یکپارچه

جام و نیلشهر، مشاهده ها یعنی کشاورزان و روستاییان، در سطح شهرستان تربتذینفعان اصلی این طرح

تواند تحت تاثیر ها را در بقیه روستاها مینشده است که این مسئله تا حدود زیادی روند اجرای این طرح

 -معیشتی و اجتماعی -دیقتصاات اثراسی ربررایی آنها را کاهش دهد. بنابراین قرار داده و اثر بخشی و کا

ط شناسایی نقاهای سهامی زراعی و بررسی و در قالب شرکتضی زی اراساچهریکپاح های طرفرهنگی 

آنها و نیز میزان تحقق اهداف یاد شده در محدوده مورد یشهیابی و همچنین رها طرحین اضعف ت و قو

در ند اتوها و نحوه اجرای آن میهای هدف و شناخت مشکلات، مسایل و راهق نظرات گروهمطالعه، طب

-هبهرن و ستاییارومد و درآیش تولید افزاستایی که  شاورزی و روتوسعه کهای اف برنامههداتحقق مسیر 

ه را برای د و زمینقع شوواموثر ، ست، بهبود شرایط اجتماعی روستاییان امل تولیداعواز بهینه داری بر

اجرای مطلوب این طرح در بقیه نقاط کشور فراهم کند. لذا پژوهش حاضر به دنبال بررسی اثرات و 

سازی اراضی کشاورزی با تاکید بر عملکرد فرهنگی یکپارچه -معیشتی و اجتماعی -پیامدهای اقتصادی

لیدی این پژوهش را به توان سوال کباشد. بر این اساس میجام میآباد تربتشرکت سهامی زراعی نیل
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سازی اراضی صورت زیر صورت بندی کرد که میزان اثرات اقتصادی و اجتماعی اجرای طرح های یکپارچه

 جام، تا چه اندازه است؟آباد تربتدر قالب شرکت سهامی زراعی نیل

 

 مبانی نظری( 2

های درحال توسعه در کشوربرداری از زمین در ی کشاورزی و بهرههااقتصاد نواحی روستایی با فعالیت

های بسیار مهم کشاورزی در مناطق روستایی ارتباط بسیار نزدیک قرار دارد و تقطیع اراضی، از چالش

پایداری در رشد اقتصادی و توسعه است که سبب کاهش میزان تولید و به دنبال آن درآمد کشاورزان و نا

و درآمد، افزایش مهاجرت و کاهش سطح فقر در  تواند کاهش امنیت غذایی و اشتغالاجتماعی شده و می

از ضی سازی ارارچهیکپاوزه مر(. ا52: 1392نواحی روستایی را به دنبال داشته باشد)عینالی و همکاران،

ش ـمانعی که بخراستا بزرگترین ین شود. در اورزی محسوب میبخش کشادر توسعه ی هاترین سازهمهم

-هبهرم های نظاع تنورو دارد، یش ـپورزی و روستایی توسعه کشای هابرنامهان در یرورزی کشور اکشا

باشد. برداری دهقانی یا خرده مالکی میم بهرهقالب نظادر سنتی ر ساختاداری و تسلط بر

د وـجدر کلیه عوامل تولید بوه ــعردیریت مزــطح مــسن افزایش اــمکای ــضزی ارااــهســچریکپا

تحت ری اـبیی آهاسیستمی نوین بویژه های فن آوریگیرربکابه منظور  بیـمناسبسیار تر ـبسآورده و 

(. از طرفی دیگر، 237: 1391آورد)ظریفیان و همکاران،میهم ارـر فـخیاالی ـسخشک با توجه به ر را فشا

باشد ارتباط بسیار نزدیکی با ترین منبع درآمد و اشتغال روستاییان میرشد بخش کشاورزی که اصلی

-ای که منابع تولید از طریق تکنولوژی، توسعه زیرساختی، روشوری عوامل تولید دارد به گونهرهارتقای به

(. بر این اساس، 63: 1386های نوین کشاورزی و بهبود مدیریت مزرعه عملی شود)یاسوری و همکاران،

ل تولید در وری بهینه عوامای است برای بهبود مدیریت کاربری اراضی و بهرهیکپارچگی اراضی وسیله

باشد و با حذف برداری های کشاورزی میهای تولیدی کشاورزی برای رفع مشکلات ساختاری بهرهواحد

وری عوامل مزارع کوچک و پراکنده به عنوان یکی از موانع مهم در راستای افزایش تولید و بهبود بهره

ایی و به تبع آن توسعه ملی را به تواند توسعه روستبرداری میتولید و با افزایش مقیاس واحدهای بهره

سازی اراضی انتقال مالکیت اراضی خرد منظور از یکپارچه (.52: 1392همراه آورد)عینالی و همکاران،

های پراکنده یک مالک در نقاط مختلف به یک نقطه معین است که مساحت آن برابر مجموع زمین

-روش ر رعایت عدالت اجتماعی باید یکسان باشد.پراکنده باشد. ارزش زمین های مبادله شده نیز به منظو

های کاملا اجباری، های داوطلبانه و اختیاری تا روشباشد، از شیوهسازی اراضی متفاوت میهای یکپارچه

های ای و سنجش از دور و فناوریهای پیشرفته ماهوارههایی که از روشهای ساده و ابتدایی تا برنامهروش

های (. یکی از این روشها، تشکیل شرکت71: 1384)کلانتری و همکاران،نمایندیاده مای استفرایانه

ها و تغییر و باشد. تشکیل این شرکتبرداری کشاورزی میسهامی زراعی است که الگویی از نظام بهره

 گرایانه با هدف توسعه کشاورزی پیش ازاساس راهبرد فنبرداری به عنوان اقدامی برتحول در نظام بهره

ها پس از انقلاب اسلامی، به صورت مشارکت اجباری بوده است که نابودی تعداد زیادی از این شرکت

باشد)فال سلیمان و حجی اجباری، می -پیروزی انقلاب اسلامی از آثار منفی این نوع مشارکت مدرن
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ه خوبی امکان توانند بهای سهامی زراعی از قطبهای نوین کشاورزی بوده و می(. شرکت133: 1390پور،

استفاده از فنون و ماشینی شدن کشاورزی، افزایش محصولات و ... را به همراه داشته باشند و البته تبعات 

محیطی و اقتصادی و اجتماعی آنها را نیز نباید نادیده انگاشت. های مثبت و منفی طبیعی، زیستو پیامد

های سهامی زراعی بر آثار منفی آن چیرگی سازی اراضی در قالب شرکتهرچند آثار مثبت طرح یکپارچه

 (.129: 1397دارد)بخشی و همکاران،

 های سهامی زراعیسازی اراضی از طریق شرکتآثار و پیامدهای اقتصادی و اجتماعی یکپارچه

، مهمترین 2011ال های بسیاری است. اما فائو  در سسازی اراضی زراعی دارای آثار و پیامدطرح یکپارچه

 یان نموده است:دسته اصلی به شرح  زیر ب 4های زراعی را در سازی اراضی در قالب شرکترچهآثار یکپا

ی ه توسعه منطقبهای مالکیت زمین در نهایت با استفاده از بازسازی مؤثر سیستم الف( توسعه کشاورزی:

 شود.کشاورزی و در نتیجه بهبود درآمد کشاورزان و افزایش راندمان می

یریت ری در مدبسیا ت منابع طبیعی: این امر با استفاده از بازسازی مالکیت اراضی، تأثیرب( بهبود مدیری

 منابع جغرافیایی، بیولوییکی و محیط زیست دارد.

های گذاریهوری و اثربخشی، افزایش سرمایها سبب افزایش بهرهاجرای این طرح ج( توسعه روستایی:

-رگیریطات، تسهیل در سیستم های آبیاری و کاهش ددولتی و خصوصی در شبکه حمل و نقل و ارتبا

زی ساپارچههای یکها از طریق استفاده از روشهای بالقوه به منظور وصول به فضای لازم برای این توسعه

 اراضی تسریع می گردد.

لکیت های مارسانی پروندهروزد( بهبود سیستم مدیریت زمین: با توجه به این که یک فرصت برای به

ین و ازار زمهای اطلاعات زمین، قابلیت اطمینان و توسعه بنماید،  افزایش کیفیت سیستممی فراهم

سازی اراضی ه( آثار مثبت طرح یکپارچ1(. شکل)2011نماید)فائو، مدیریت تعارضات زمین را تسهیل می

 دهد.کشاورزی را نشان می
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 1391؛ ماخذ: به اقتباس از بوزرجمهری و انزایی،رزیسازی اراضی کشاو. ارزیابی اثرات مثبت طرح یکپارچه1شکل 

 

های کتهای کشاورزی در قالب شرزی زمیناـسچهریکپاای طرح برد آثار مثبت ذکر شده جووبا 

مسائل  ونع اموا و جرع ابه نوبیشتر که باشد میشکالاتی ارد این طرح دارای اوـی مـبعضسهامی زراعی، در 

عی رازضی زی اراساچهریکپادر ارتباط با ها شتلااوم تدو که به حفظ هایی وند قانکمبواز نبود و یا ی ـناش

رداشت بی آن کاهش اختیارات زارع در مراحل کاشت، داشت و از جملهت. ـسط امربود، شومیمنجر 

شت کگیری در رابطه با محصولات، کاهش خلاقیت کشاورزان به دلیل عدم شرکت آنها در تصمیم

بر  زراعی های سهامیسازی اراضی از طریق شرکتر کلی آثار مثبت طرح یکپارچهمحصولات است. به طو

سازی ا یکپارچه(. تاکنون مطالعات متعددی در ارتباط ب210، 1383آثار منفی آن چیرگی دارد)هادی پور،

 (.1های سهامی زراعی انجام شده است)جدولاراضی در قالب شرکت

 

ی پارچه سازی اراضی زراعی از طریق شرکت سهامی زراعی، علل و پیامدها. پیشینه مطالعاتی پیرامون یک1جدول 

 آن در ایران

 هایافته عنوان محقق، سال

 

رستمی و 

 همکاران،

1392 

ارزیابی مشارکتی طرح تجهیز، 

نوسازی و یکپارچه سازی اراضی 

دشت میان دربند  شهرستان 

 کرمانشاه از نگاه کشاورزان

ه دم توجه به مسائل زیست محیطی، مخصوصا آسیب باین طرح با مشکلاتی مانند ع

خاک حاصلخیز، عدم توجه به مسائل فنی، عدم رسیدگی به زیر ساخت های سنتی 

 صادیروستاها، ضعف نیروی انسانی متخصص، مشارکت نکردن کشاورزان و زیانهای اقت

د در نتوابسیاری روبرو است. یافته ها به منظور جلوگیری از تکرار چنین مشکلاتی می

 د.رار گیران قطراحی و انجام پروژه های آینده مورد استفادة سیاست گذاران و برنامه ریز

احمد پور و 

 همکاران،

عوامل مؤثر بر عدم مشارکت 

شالیکاران استان مازندران در 

یق نتایج تحقورزی است، توسعه کشای نع جداموورزی از ضی کشاخردی و دوری ارا

عدم تحویل به ، احتمال کم شدن مقدار زمین زراعی بعد از یکپارچهسازینشان می دهد 
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و غیره از یکپارچه شده و تفاوت مزارع از لحاظ دسترسی به منابع آب زراعی موقع اراضی  طرح یکپارچهسازی اراضی 1394

 می باشد.با اجرا ی طرح یکپارچهساز ی اراضیکشاورزان دلایل مخالفت اصلی ترین 

بخشی  و 

 همکاران،

1394 

 

ررسی عوامل مؤثر بر رضایت ب

سهامداران از عملکرد شرکت های 

 سهامی زراعی

ر حد دمیزان رضایتمندی سهام داران شرکت های سهامی زراعی از عملکرد این شرکت  

 ت درمتوسط به بالا  میباشد. طبق نتایج تحلیل رگرسیون، متغیرهای میزان مشارک

 ام بهمیزان سواد و میزان سود سهتصمیم گیری های مجمع و انتصاب افراد شایسته، 

 درصد تغییراتی را در میزان رضایت سهامداران ایجاد کرده است. 83میزان 

 

مهدوی و 

 همکاران،

1396 

 

زی چه سارنع یکپاایابی موارز

 ورزی شهرستان ازناضی کشاارا

، نسانیوی انیرده از ستفامهم در اضی مانعی و قطعه قطعه بودن اراکندگی اپر

ورزی کشا اتتولیددر مل موثر ایگر عوو دمین از آب، زبهینه ن، استفاده  وسیامکانیز

 ی ارازیزچهساربه یکپاورزان گرایش اندکی کشابر اساس یافته های این پژوهش، ست. ا

فامیل و  شنااد آفراهند با دترجیح می، موقتیزی چه ساریکپاو در صورت ند زراعی دار

دی، ل فرماضی عوزی اراچهسارنع یکپااموترین و مهم صلیترین اشته باشند. داکت رمشا

 ده است.بودی قتصاو اجتماعی ا

شریفی و 

 همکاران،

1398 

بررسی روند یکپارچه سازی 

اراضی کشاورزی و آثار اقتصادی 

آن مورد پژوهشی: شالیکاران 

 استان گیلان

در  ورزیاستفاده از روش های مهندسی زراعی، مکانیزاسیون و یکپارچه سازی زمین کشا

 اید اینو ب کاهش هزینه ها، افزایش درآمد بهره برداران تاثیر مثبت و معنی داری دارد

 راهبرد در برنامه ریزی و سیاستگذاری در بخش کشاورزی دارای اهمیت باشد.

 
Huang & et 

al. 2010 

یکپارچه سازی اراضی، رویکردی 

برای توسعه پایدار در نواحی 

 روستایی در چین

د و در تولی اراضی به عنوان ابزاری برای ایجاد اشتغال و درآمد، افزایشیکپارچه سازی 

و  کند.نهایت بهبود وضعیت اقتصادی و ارتقای استانداردهای زندگی کشاورزی کمک می

 باشد. اشتهاین استراتژی می تواند اثرهای مثبت فراوانی در بخش کشاورزی و اقتصادی د

 
Hiironen, 

2010 

 

 

ام زمین در ارزیابی مجدد ادغ

 کشورهای اروپایی

کی از ی حانتایج مطالعات طرح های یکپارچه سازی اراضی در فنلاند و چند کشور اروپای

سعه ر توبآن است که این امر باعث بهبود کشاورزی شده و درنتیجه آثار بسیار مثبتی 

 هست باروستایی و نیز تاثیر مثبت و معنی داری بر توسعه همه جانبه مزارع داشته 

وارد مة مهمین دلیل تاکید می شود که سود و منافع حاصل از یکپارچه سازی باید در ه

 بیشتر از هزینه هایش باشد

 
Demetriou, 

2011 

ادغام زمین در قبرس: سنجش 

میزان نیاز به انجام طرح 

 سازی اراضیارچهیکپ

، عینتایج حاصل تحقیق نشان می دهد: غفلت از فرهنگ، منافع و ارزش های اجتما

از  انعتساختار جدید مالکیت و عدم توجه به مشارکت مالکان در واگذاری اراضی و مم

 راضیاتقسیم زمین های زراعی باعث بوجود آمدن اختلال در طرح های یکپارچه سازی 

 شده و آسیب های جبران ناپذیری را در پی خواهد داشت.

Ito, Junichi 

2012 et al.  
& 

عاونی های تاثرات توزیعی شرکت

 کشاورزی در چین

ر در بررسـی نقـش شرکتهای تعاونی در بهبود وضعیت اقتصادی و رشد کشاورزی د

ای رکتهشمنطقه نانجیانگ با بهره گیری از روش پروبیت به این نتیجه رسیده اند که 

 .درصد در بهبود وضعیت اقتصادی زارعـین خرد مؤثر بوده است 70سهامی زراعی 

 
Derak& et 

al. (2017 

سازی تحلیل اثرات یکپارچه

اراضی کشاورزی)با توجه به 

تجزیه و تحلیل چند معیاری(، در 

 اراضی زراعی مراکش

زیه ه تجببراساس نتایج حاصل از تحلیل اثرات یکپارچه سازی اراضی کشاورزی)با توجه 

دی قتصاتحلیل چند معیاری(، در اراضی زراعی مراکش، می توان ادعا نمود که آثار ا

ی موان ارچه سازی اراضی در زندگی کشاورزان و توسعه کشاورزی دارای اهمیت فرایکپ

 باشد که این مهم در این پژوهش مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

 
Corbello 

Rico& et al .

(2018.) 

اراضی بررسی آثار یکپارچه سازی 

گیری با استفاده از سیستم تصمیم

چند معیاره با هدف حفاظت از 

 مزارع در کشورهای اروپایی

 صمیمتطبق نتایج حاصل از بررسی آثار یکپارچه سازی اراضی با استفاده از سیستم 

دل مکه  گیری چند معیاره با هدف حفاظت از مزارع در کشورهای اروپایی نشان می دهد

تقاضا  رفتنهای تصمیم گیری به استفاده کنندگان این را اجازه می دهد که با در نظر گ

 اضی را رتبه بندی نموده و بهترین استفاده از زمین ها را داشته باشد.ار



 8 ... یسازکپارچهی یو اقتصاد یاثرات اجتماع لیتحل

 

به  ر اندکیآید بیانگر این است که پژوهش و مطالعات بسیامیآنچه از بررسی مطالعات پیشین بر

می به کت سهاسازی اراضی کشاورزی با تاکید بر عملکرد شربررسی اثرات اقتصادی و اجتماعی یکپارچه

 و فهم و ت منطقیپرداخته است. از این رو بررسی این آثار و پیامدها می تواند موجب شناخزمان طور هم

ن ریزاامهو برن ها شود و بـه عنـوان ابـزاری در اختیار مدیرانتحلیل مسائل پویا و متغیر این شرکت

امان سـ عثروستایی برای پیش بینی روندهای آینده و کنترل و هدایت این تغییرات قرار گیرد و با

( 2شکل) ردد.درها گـها و در نهایت مدیریت کارآمد و هدفمند روستابخشـیدن بـه توسعه آتی این شرکت

دل ر قالب مدهای سهامی زراعی سازی اراضی، ناشی از عملکرد شرکتترین آثار و تبعات یکپارچهمهم

 مفهومی تحقیق ارائه شده است.

 

 
 . مدل مفهومی تحقیق2شکل 

 

 

 حقیقروش ت( 3

تحلیلی و از نظر هدف کاربردی است. جهت جمع آوری اطلاعات  -پژوهش حاضر از نظر روش توصیفی

برحسب مقتضیات پژوهش از شیوه کتابخانه ای و میدانی استفاده شده است. براساس بررسی نظری 
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ی اراضی از سازهای مورد نظر در قالب پیامدها و آثار یکپارچهصورت گرفته،ابتدا به شاخص بندی مؤلفه

های سهامی زراعی براساس چارچوب نظری و مطالعه پیشینه در قالب دو بُعد از ابعاد توسعه طریق شرکت

هایی در قالب طیف لیکرت طرح و سنجش روستایی پرداخته شده و سپس برای هر یک از مؤلفه ها گویه

و اقتصادی شرکت سهامی  های تحقیق و بررسی اثرات اجتماعیبه منظور دستیابی به سنجه شده است.

های شرکت سهامی زراعی مورد مطالعه، جام، پس از تعیین جامعه و شناخت ویژگیآباد تربتزراعی نیل

اساس نتایج به دست آمده و چندین مصاحبه کیفی از مدیرعامل و کارمندان شرکت به عمل آمد و بر

نظران و نفر از صاحب 3خواهی از ده از نظرای طراحی گردید که با استفامطالعه ادبیات تحقیق، پرسشنامه

نفر از کارشناسان جهاد کشاورزی استان خراسان رضوی و شرکت سهامی  3اساتید دانشگاه و همچنین 

 جام تایید شد و در نهایت مورد پرسشگری گرفت.آباد تربتزراعی نیل

اشد این شهر با ارتقاء جام می بهای شهرستان تربتشهر یکی از بخشبخش بوژگان به مرکزیت نیل

-های صفرجام و همچنین از پیوستن روستاآباد مرکز بخش پوژگان از توابع شهرستان تربتروستای نیل

(. شرکت سهامی 1395به این روستا تشکیل شد)مرکز آمار ایران،تمک غ باد و باآحسینآباد، پوژگان، 

شود. این شرکت در جام به این نام خوانده میبتآباد ترگیری در روستای نیلآباد به جهت قرارزراعی نیل

آباد و پوژگان از توابع دهستان هریررود بوده آباد، صفرهای نیلبدو تاسیس در محدوده جغرافیای روستا

جام تأثیر مثبتی بر اقتصاد، و متعاقبا بر شرایط اجتماعی آباد تربتاست. برپایی شرکت سهامی زراعی نیل

آباد، صفرآباد و پوژگان می های سهام دار سه روستای نیلجامعه نمونه شامل خانوار این شهر داشته است.

اساس نتایج آن از ( تعببن شد و بر1/0اساس محاسبه خطای)باشد. حجم نمونه از فرمول کوکران و بر

بی به خانوار انتخاب شده و مورد پرسشگری قرار گرفتند. برای دستیا 174دار، تعداد خانوار سهام 1448

ای و تسهیم نسبت به طبقات استفاده گیری طبقهها از روش نمونهها و تکمیل پرسشنامهنمونه

 (.2شد)جدول

 

 آباددار شرکت سهامی زراعی نیل. برآورد حجم نمونه روستاهای سهام2جدول 
نام 

 شهرستان

نام 

 بخش

نام 

 شهر

 نام

 دهستان

روستاهای سهامدار)نیلشهر 

 کنونی(

جمعیت)تعداد 

 ام دار اولیه(سه

جمعیت)تعداد 

 سهام دار فعلی(
 حجم نمونه

 هریرود نیلشهر پوژگان تربت جام

 55 459 94 نیل آباد

 29 239 44 سفرآباد

 90 750 138 پوژگان

 0 1 1 دولت

 174 1448 276 مجموع، بدون محاسبه دولت به عنوان سهامدار

 کشاورزی شهرستان تربت جام ، جهاد1395ماخذ: مرکز آمار ایران، سرشماری 

 

نفر از کارشناسان جغرافیای روستایی، کشاورزی و علوم  6جهت آزمون روایی پرسشنامه از نظرات 

های مطرح شده اجتماعی و برای سنجش پایایی از آلفای کرونباخ استفاده شد. که مقدار آن برای شاخص

( بدست آمد. در نهایت به منظور  0.704معیشتی) -( و اقتصادی0.685فرهنگی) -در ابعاد اجتماعی 
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های سهامی زراعی با استفاده از آزمون های سازی اراضی از طریق شرکتهای یکپارچهبررسی آثار و پیامد

 اقدام شد. SPSSمناسب در نرم افزار 

 

 
 موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه. 2شکل

 

 های تحقیقیافته( 4

درصد را  18.4درصد نمونه را مردان و  81.6دهد پژوهش  نشان می نتایج توصیفی به دست آمده از

اسخگو به باشند. بیشترین دامنه سنی پدرصد نمونه متأهل می 100زنان تشکیل داده اند. همچنین 

د در حد ابتدایی و ( از نظر سوا40.8های جامعه نمونه )سال قرار داشت. اکثر خانوار 60تا  50پرسشنامه 

-درصد سهام 26.4داران بسیار اندک هستند. براساس نتایج تحقیق فقط ده در بین سهامافراد تحصیلکر

... ودار ازهر، مغداران را کشاورزان تشکیل می دهند و بقیه آنها در سایر مشاغل از قبیل راننده، کارگ

 هد بدلیلمی د مشغول به کارند که این موضوع گذار از روستا به شهر را در محدوده مورد مطالعه نشان

 اند.اینکه کشاورزان در اقلیت قرار گرفته

 

 گانهسازی اراضی از طریق شرکت سهامی زراعی بر ابعاد دوتحلیل اثر یکپارچه

-وری نیروی کار بالاترین میانگین متعلق به سهام( در مؤلفه اشتغال و بهره3های جدول )طبق داده

باشد. بالاترین میانگین مؤلفه افزایش تولیدات کاهش یم 3.49آباد سابق با میانگین داران روستای نیل

آباد داران صفرآباد سابق و سهامداران روستاهای نیلشهر را، سهامداران نیلی تولید در بین سهامهاهزینه

یلات انداز و استفاده از تسهباشند. در مولفه افزایش دارایی، درآمد، پسدارا می 3.49سابق با میانگین 
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و در مولفه مصرف بهینه  3.42آباد سابق با میانگین داران روستای صفربالاترین میانگین متعلق به سهام

به خود اختصاص داده است. در بُعد  3.82آباد سابق با میانگین داران روستای صفرآب کشاورزی، سهام

به خود  3.56سابق با میانگین آباد داران روستای صفرمعیشتی بالاترین میانگین را سهام -اقتصادی

فرهنگی اگر چه تفاوت اندکی میان سه روستا  -های بعد اجتماعیاختصاص داده است. در رابطه با مولفه

-داران روستاهای نمونه را، سهاموجود دارد ولی بالاترین میانگین مؤلفه رفاه و اوقات فراغت در بین سهام

باشد. در مؤلفه انسجام  اجتماعی بالاترین میانگین دارا می 2.88آباد سابق با میانگین داران روستای نیل

، در مؤلفه کاهش مهاجرت و افزایش ماندگاری 3.50آباد سابق با میانگین داران روستای نیلمرا سها

در مؤلفه افزایش دانش کشاورزان  3.39داران روستای بوژگان سابق با میانگین بالاترین میانگین را سهام

به خود اختصاص داده است. در  3.93آباد سابق با میانگین داران روستای نیلن میانگین را سهامبالاتری

به خود  3.42آباد سابق با میانگین داران روستای نیلفرهنگی بالاترین میانگین را سهام -بعد اجتماعی

 اختصاص داده است.

 

 داران به تفکیک روستاهای مورد بررسیهامهای اقتصادی و اجتماعی از دیدگاه س. میانگین مؤلفه3جدول 

 بُعد اقتصادی

 روستا
-اشتغال و بهره

 وری نیروی کار

افزایش تولیدات کاهش 

 های تولیدهزینه

افزایش دارایی، درآمد،پس 

 انداز و استفاده ازتسهیلات

مصرف بهینه 

 آب کشاورزی
 کل

 3.52 3.77 3.38 3.47 3.47 بوژگان

 3.56 3.82 3.42 3.49 3.46 صفرآباد

 3.55 3.80 3.40 3.49 3.49 نیل آباد

 بُعد اجتماعی

 روستا
رفاه و اوقات 

 فراغت

انسجام و عدالت 

 اجتماعی

کاهش مهاجرت و افزایش 

 ماندگاری جمعیت

افزایش دانش 

 کشاورزان
 کل

 3.39 3.92 3.39 3.41 2.85 بوژگان

 3.41 3.92 3.37 3.49 2.87 صفرآباد

 3.42 3.93 3.38 3.50 2.88 نیل آباد

 .1400های تحقیق، مأخذ: یافته

 

ست که بالاتر از به دست آمده ا 3.54( میانگین اثر بر ابعاد اقتصادی و اجتماعی 3با توجه به جدول)

 و در حد متوسط به بالا ارزیابی گردیده است. 3میانگین عددی 

 حسب گروه هامی زراعی برس سازی اراضی از طریق شرکتو اجتماعی یکپارچه تحلیل آثار اقتصادی

 بندی سنی، تحصیلی، شغل، تعداد افراد خانوار، درآمد ناشی از تولید و تعداد سهام

ی مختلف هابندیمنظور تحلیل آثار اقتصادی و اجتماعی شرکت سهامی زراعی بر حسب گروهبه 

طرفه )آنوا(  یل واریانس یکسنی، تحصیلی، شغلی، تعداد افراد خانوار، درآمد و تعداد سهام از آزمون تحل



 12 ... یسازکپارچهی یو اقتصاد یاثرات اجتماع لیتحل

 

داری در همه (، مقدار سطح معنا5استفاده گردید. براساس آزمون تحلیل واریانس یک طرفه در جدول)

ها، فرض صفر تحقیق مبنی بر برابری اثر شرکت است؛ بنابراین در مورد کلیه مؤلفه 0.05موارد بیشتر از 

شود. لذا اثر شرکت با تفاوت وضعیت ها تأیید مییبندهای اقتصادی و اجتماعی، در تمام گروهبر مؤلفه

-ی نمونه تغییری نیافته است. فقط تعداد سهام در حد نزدیک به سطح معنیهاسنی، تحصیلی و..... خانوار

تر بیشتر بوده داران بزرگتوان گفت آثار اجتماعی شرکت تا حدی بر سهامداری قرار گرفته است و می

باشد و با توجه به تاثیر متقابل و اینکه تعداد سهام بیشتر معادل دریافت سود بیشتر میاست. با توجه به 

داران مستقیم آثار اجتماعی و اقتصادی شرکت سهامی زراعی، موضوع تاثیر بیشتر آثار اجتماعی بر سهام

داران ندگان سهامتواند این باشد که انتخاب نمایبزرگ کاملا  قابل تائید است.  دلیل دیگر این مسئله می

داران و شرکت شود و با توجه به اینکه قائم مقامان، رابط بین سهاماساس تعداد سهام آنان انجام میبر

داران باشند به لحاظ اجتماعی امتیاز بیشتری نسبت به دیگر سهامسهامی زراعی در مجمع عمومی می

 دارند.

 

، شغل، بندی سنی، تحصیلیه آثار اقتصادی و اجتماعی با گروه. آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای مقایس4جدول 

 تعداد افراد خانوار، درآمد ناشی از تولید و تعداد سهام
 F Sig میانگین مربعات درجه آزادی جمع مربعات آثار اقتصادی و اجتماعی

 بندی سنیگرو

 0.023 4 0.093 بین گروهی

 0.023 169 3.844 گروهیدرون 0.399 1.019

 - 173 3.937 کل

 بندی تحصیلیگروه

 0.015 3 0.045 بین گروهی

 0.023 170 3.892 گروهیدرون 0.579 0.658

 - 173 3.937 کل

 بندی شغلیگروه

 0.005 2 0.010 بین گروهی

 0.023 171 3.927 گروهیدرون 0.809 0.213

 - 173 3.937 کل

بندی تعداد افراد گروه

 خانوار

 0.017 3 0.051 بین گروهی

 0.023 170 3.886 گروهیدرون 0.526 0.747

 - 173 3.937 کل

 درآمد ناشی از تولید

 0.015 3 0.046 بین گروهی

 0.023 170 3.891 گروهیدرون 0.573 0.667

 - 173 3.937 کل

 تعداد سهام

 0.022 7 0.157 بین گروهی

 0.023 166 3.780 گروهیدرون 0.445 0.983

 - 173 3.937 کل
 .1400های تحقیق، مأخذ: یافته

 

های مختلف بندینتایج تحلیل مجموع اثرات اقتصادی و اجتماعی شرکت سهامی زراعی در گروه

گویان، اساس نظر پاسخدهد که اثرات شرکت بربراساس آزمون تحلیل واریانس یک طرفه نشان می
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گر در این تحقیق شغل، درآمد، سواد و سن آنها ندارد. لذا نقش متغیرهای مداخلهارتباطی با تعداد سهام، 

 به حداقل ممکن رسیده است.

آید. در از آنجا که تعیین رابطه و اثر متغیرها از گام های مهم تحلیل آماری در پژوهش به شمار می

گرفت. در این آزمون متغیر  این بخش، ارتباط بین متغیرهای تحقیق، مورد بررسی و آزمون قرار خواهد

های تولید، افزایش وری نیروی کار، افزایش تولیدات و کاهش هزینههای اشتغال و بهرهمورد نظر در مؤلفه

انداز و استفاده از تسهیلات و مصرف بهینه آب کشاورزی، کمّی گردیده است. مؤلفه دارایی، درآمد، پس

شاخص، مؤلفه  4های تولید با افزایش تولیدات و کاهش هزینهشاخص،  7وری نیروی کار با اشتغال و بهره

 3شاخص و مؤلفه مصرف بهینه آب با  11انداز و استفاده از تسهیلات با افزایش دارایی، درآمد، پس

های رفاه و اوقات فراغت، انسجام و عدالت شاخص ساخته شد و همچنین متغیر مورد نظر در مؤلفه

زایش ماندگاری و افزایش دانش کشاورزان کمیّ گردیده است. مؤلفه رفاه و اجتماعی، کاهش مهاجرت و اف

شاخص، مؤلفه کاهش مهاجرت و افزایش  8شاخص، مؤلفه انسجام و عدالت اجتماعی با  4اوقات فراغت با 

شاخص ساخته شد. لذا با توجه به ترکیب  10شاخص و مؤلفه افزایش دانش کشاورزان با  3ماندگاری با 

ای ای به فاصلهمعیشتی، مقیاس از رتبه -فرهنگی و اقتصادی -ص برای ساخت ابعاد اجتماعیچندین شاخ

ها از ارتقا یافت و بُعد اجتماعی و اقتصادی ساخته شد. بنابراین به منظور بررسی نرمال بودن توزیع آن

 ( استفاده گردید.5ضرایب چولگی و کشیدگی به شرح جدول)

 

 های بُعد اقتصادی و اجتماعیدگی مؤلفه. ضرایب چولگی و کشی5جدول 

 نتیجه آزمون میانگین انحراف معیار ضریب کشیدگی ضریب چولگی هاتعداد شاخص مولفه ها)بعد اقتصادی(

 نرمال 3.48 0.251 -0.468 -0.594 7 وری نیروی کاراشتغال و بهره

 نرمال 3.48 0.248 -0.342 0.512 4 هاافزایش تولیدات و کاهش هزینه

 نرمال 3.39 0.238 -0.760 -0.128 11 افزایش دارایی، درآمد، پس انداز

 نرمال 3.79 0.490 0.743 -0.238 3 مصرف بهینه آب

 نرمال 3.53 0.155 -0.038 -0.388 25 کل)اقتصادی(

 نتیجه آزمون میانگین انحراف معیار ضریب کشیدگی ضریب چولگی هاتعداد شاخص مؤلفه ها)اجتماعی(

 نرمال 2.86 0.295 1.546 -0.915 4 اوقات فراغترفاه و 

 نرمال 3.45 0.236 -0.790 -0.056 8 انسجام و عدالت اجتماعی

 نرمال 3.38 0.410 0.459 -1.169 3 فزایش ماندگاریا -کاهش مهاجرت

 نرمال 3.92 0.260 0.018 -0.060 10 افزایش دانش کشاورزی

 نرمال 3.40 0.196 1.742 -1.480 25 کل)اجتماعی(

 .1400های پژوهش، مأخذ: یافته

 

 دام گردید:( اق6با توجه به بررسی و تأیید مفروضات این آزمون نسبت به انجام آن به شرح جدول )
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 های اقتصادی و اجتماعیه( در مورد مؤلفOne Samples T-Testای)تک نمونهt نتایج آزمون  . 6جدول

 3حد مطلوب = 

 Tآماره  نگینمیا مؤلفه ها)اقتصادی(
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

تفاوت از حد 

 مطلوب

 95ضریب اطمینان % 

 حد بالا حد پایین

 0.5203 0.4452 0.4827 0.001 173 25.349 3.48 وری نیروی کاراشتغال و بهره

 0.5199 0.44.56 0.4827 0.001 173 25.668 3.48 هاافزایش تولیدات و کاهش هزینه

 0.4343 0.3629 0.3986 0.001 173 22.043 3.39 ایی، درآمد، پس اندازافزایش دار

 0.8646 0.7178 0.5211 0.001 173 21.274 3.79 مصرف بهینه آب)آبیاری کشاورزی(

 0.5621 0.5156 0.5388 0.001 173 45.752 3.53 بُعد اقتصادی

 Tآماره  میانگین مؤلفه ها)اجتماعی(
درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

اوت از حد تف

 مطلوب

 95ضریب اطمینان % 

 حد بالا حد پایین

 -0.09090 -0.1792 -0.1350 0.001 173 -6.035 2.86 رفاه و اوقات فراغت

 0.4887 0.4179 0.4533 0.001 173 25.295 3.45 انسجام و عدالت اجتماعی

 0.4503 0.3275 0.3888 0.001 173 12.501 3.38 فزایش ماندگاری جمعیتا -کاهش مهاجرت

 0.9655 0.8874 0.9264 0.001 173 46.835 3.92 افزایش دانش)زراعی( کشاورزان

 0.4378 0.3790 0.4083 0.001 173 27.444 3.40 بعُد اجتماعی

 .1400های تحقیق، مأخذ: یافته

 

شترین ای بیدار 3.79ی آب کشاورزی با میانگین با توجه به نتایج جدول بالا مؤلفه مصرف بهینه

ها دارای ولفهمنسبت به سایر  3.39میانگین میانگین و مؤولفه افزایش درآمد، دارایی و پس انداز با 

 باشد.کمترین میانگین می

وری ها)اشتغال و بهره. از بین مؤلفهباشدگویه می 23مؤلفه و  4به طور کلی بعد اقتصادی دارای 

ای تولید، افزایش دارایی و درآمد و پس انداز، مصرف بهینه هنیروی کار، افزایش تولیدات و کاهش هزینه

باشد که دارای بیشترین میانگین می 3.79آب کشاورزی( مؤلفه مصرف بهینه آب کشاورزی با میانگین 

ی نوین آبیاری باشد. از بین هاتواند تلاش شرکت سهامی زراعی در زمینه استفاده از سیستمعلت آن می

و افزایش اشتغال قشر  2.97ی افزایش اشتغال قشر تحصیلکرده بومی با میانگین هاها نیز گویهگویه

باشد که دلیل آن عدم توانایی شرکت ترین میانگین میدارای پایین 2.91بومی با میانگین تحصیلکرده غیر

د که باشبومی است. سایر مؤلفه بالاتر از میانه نظری میدر ایجاد اشتغال قشر تحصیلکرده بومی و غیر

، 4های افزایش درآمد در نتیجه کیفیت و کمیت محصولات کشاورزی با میانگین ترین آنها گویهمهم

های تولید محصولات کشاورزی با میانگین کاهش هزینه 4افزایش کیفیت تولیدات کشاورزی با میانگین 

جتماعی، مؤلفه افزایش دانش باشد. در رابطه با بُعد امی 4وقت با میانگین و بهبود اشتغال دائم و پاره 4

دارای بیشترین میانگین به دلیل تلاش شرکت در زمینه آموزش و آگاهی  3.92کشاورزی با میانگین 

دارای  2.86کشاورزان در رابطه با زراعت و کشاورزی است و مؤلفه رفاه و اوقات فراغت با میانگین 

 -های بُعد اجتماعیدست آمده در کلیه مؤلفه داری بهباشند.  با توجه به سطح معنیکمترین میانگین می

( رد و 3فرض صفر مبنی بر برابری میانگین با میانه نظری )عدد  (Sig. = 0.001)فرهنگی مورد نظر 



 (40)پیاپی زدهم، شماره دوم ای روستایی، سال فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه 15

  یپی

 

 

فرهنگی  -شود. میانگین بُعد اجتماعیفرض یک ناظر بر عدم برابری میانگین با میانه نظری پذیرفته می

سازی اراضی از طریق توان گفت یکپارچه( است. از این رو می3)عدد است که بالاتر از میانه نظری 3.40

ایجاد شرکت سهامی زراعی باعث بهبود وضع اجتماعی بالاخص افزایش دانش زراعی کشاورزان گردیده 

 است.

امی کت سههمچنین در رابطه با سؤال اکتشافی که مربوط به مشکلات اصلی اقتصادی و اجتماعی شر

 ن در نظرآی برای اباشد و به دلیل ماهیت اکتشافی آن، فرضیهداران میدیران و سهامزراعی از دیدگاه م

اران در در سهامشد نظ داران و مصاحباتی که با آنان انجامگرفته نشد. با توجه به نتایج تحقیق، پاسخ سهام

یر ه شرح زب، آبادسازی اراضی در قالب شرکت سهامی زراعی نیلترین مشکلات یکپارچهرابطه با مهم

 خواهد بود.
 ضعف مالکیت خصوصی -

 سختی در خرید و فروش اراضی -

 کاهش مدیریت و نظارت کشاورزان بر اراضی -

 کاهش تنوع تولید -

 کاهش سود خالص  کشاورزی -

 بومیلکرده بومی و غیرعدم توانایی اشتغال برای قشر تحصی -

ا و ا فرهنگ هشهر از به هم پیوستن چند روستا به یکدیگر ب شکیل نیلکاهش اعتماد مردم به یکدیگر به دلیل ت -

 های مختلفقومیت

 کاهش آزادی عمل و خلاقیت کشاورزان -

 هش مدیریت و نظارت بر مزرعهکاهش احساس قدرت در نتیجه کا -

 کاهش سفر خارجی -

 کاهش سفر داخلی -

 ضعف نیروی انسانی باسواد. -

اگذاری، وز طریق مطالعات میدانی، تبدیل مالکیت زمین به سهام اداران و انجام طبق مصاحبه با سهام

به خطر  احساسحق استفاده دائم و مطلق از اراضی زارعان به عنوان یکی ازعوامل ایجاد ذهنیت منفی )

ید و ورت، خرشود، زیرا در این صداران کشاورز این واحدها میافتادن مالکیت خصوصی( درمیان سهام

می در امل مهشود. سلب مالکیت دائم و مطلق اراضی کشاورز عرای آنها غیرممکن میفروش اراضی شان ب

نند ان فکر کشاورزکعدم استقبال کشاورز از این طرح و برنامه بوده است. انجام این امر باعث می شود که 

ا از ن رشاضیکه با همکاری در اجرای این برنامه، اراضی خود و همچنین مدیریت و نظارت خود بر ارا

جه ر نتیددست خواهند داد و کلیه سود حاصل از محصولات کشاورزی متعلق به خودشان نخواهد بود، 

 گردد.دار ایجاد نمیها در کشاورزان سهاماحساس تعلق خاطری نسبت به این واحد

در باشد. های جوامع انسانی امروزی، مسئله اشتغال جوانان میاز آنجا که یکی از عمده مسائل و چالش

سازی توان گفت، اثر یکپارچهرابطه با عدم توانایی در ایجاد اشتغال نیروی انسانی باسواد، در مجموع می

اراضی از طریق شرکت سهامی زراعی نیلشهر بر اشتغال جوانان تحصیلکرده مثبت نبوده و در کنترل 
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معیشتی  -زی در بُعد اقتصادیمهاجرت آنها توانایی لازم را ندارد. سلب مالکیت دائم و مطلق اراضی کشاور

که ذکر آن گذشت، باعث می شود که کشاورزان فکر کنند که با همکاری در اجرای این برنامه، مدیریت و 

نظارت خود بر اراضی شان را از دست خواهد داد و این امر باعث احساس کاهش قدرت در نتیجه کاهش 

های اجتماعی را نیز تحت تأثیر خود اند مؤلفهتومدیریت و نظارت بر مزرعه می شود که این مسئله می

 قرار دهد.

 وهمچنین پس از مصاحبه با هیئت مدیره و مدیرعامل، مشخص شد که در این رابطه مسائل 

بدون  وی رویه های بزمینی، افزایش برداشتهای زیرمشکلاتی وجود دارد از جمله: پایین رفتن سطح آب

یره این زنج های اخیر، کمبود فعالیت های صنعتی درمیق در سالهای عنگری از چاهبرنامه و آینده

فزایش ااورزی، کشاورزی یا وابسته به کش تولیدی به منظور جبران کسری اشتغال و کسب درآمد های غیر

به تبع  ودات، استهلاک و هزینه به نسبت تولید، بحران آب در طی سال های اخیر، فروش نابسامان تولی

ورت عدم باشد که در صترین مشکلات شرکت میداران، مهمود سهام دریافتی سهامها، کاهش ساین

ند و مان خواهد داشتها مشکلات بیشتری را در پیرسیدگی به این موارد و عدم تجدید نظر در روش

اهد نحلال خوجام هم رو به اآباد تربتهای سهامی زراعی منحله دیگر، شرکت سهامی زراعی نیلشرکت

 رفت.

 

 گیرینتیجه( 5

آباد، سازی اراضی کشاورزی، توسط شرکت سهامی زراعی نیلبا توجه اینکه از زمان اجرای طرح یکپارچه

باشد. پذیر میگذرد، ارزیابی نتایج حاصل از این طرح پس از اجرای آن کاملا امکانسال می 50حدود 

های ها و مصاحبهیج حاصل از پرسشنامههای میدانی و نتاتوان نتایج حاصله را براساس یافتهاکنون می

آباد، در رابطه با معیشتی عملکرد شرکت سهامی زراعی نیل -انجام شده در رابطه با آثار اقتصادی

معیشتی در منطقه مورد  -های آثار اقتصادیسازی اراضی، مورد ارزیابی قرار داد. تحلیل مؤلفهیکپارچه

سازی و به طور کلی میانگین متغیر یکپارچه 3.54معیشتی  -یبررسی نشان داد که میانگین بُعد اقتصاد

و در حد متوسط تا مطلوب  3های سهامی زراعی است که بالاتر از میانگین عددی اراضی در قالب شرکت

های مختلف سنی، تحصیلی، شغلی، تعداد بندیارزیابی گردیده است. تحلیل آثار شرکت بر حسب گروه

عداد سهام نشان داد که فرض صفر تحقیق مبنی بر برابری میانگین آثار قابل تأیید افراد خانوار، درآمد و ت

های تحقیق به طور کلی نتایج حاصل از فرضیه های مزبور وجود ندارد.داری بین گروهاست و تفاوت معنی

» بر ای استفاده شد،  نشان داد فرضیه تحقیق مبنی نمونه تک tکه جهت آزمون این فرضیات از آزمون 

سازی اراضی در قالب شرکت سهامی زراعی در حد اثرات اقتصادی و اجتماعی اجرای طرح های یکپارچه

های ناصری و تأیید شد. نتایج حاصله از این بخش از پژوهش با یافته« بالاتر از متوسط است

و  بخشی (،Falsoleyman et al, 2011)سلیمان و همکارانفال(، Naseri et al, 2014همکاران)

علیزاده و  (،Jalalyan & Javan, 2018جلالیان و جوان) (،Bakhshi & et al, 2015همکاران)
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 ,Falsoleyman & Hajipoorسلیمان و حجی پور)(،فالAleezade & Kykhah, 2010کیخا)

 باشد.(، مشابه و همسو میSharifi et al, 2017(،شریفی و همکاران)2012

ا گذشت د که بداران شرکت سهامی زراعی، نتایج  تحقیق نشان دامپس از مصاحبه با هیئت مدیره و سها

-آینده ویه، عدمرهای بیزمینی و برداشتهای زیرسال از عمر شرکت، امروزه با پایین رفتن سطح آب 50

 ه و اساسه، پایهای مربوطهای راهبردی مناسب توسط مسئولین، نهادها و سازماننگری و نظارت و برنامه

 وصنعت  مفید بیناعضا در خطر است. فقدان روابط  ها از نظر اشتغال و درآمدین شرکتاقتصادی ا

ت صلی شرکاط ضعف های ا کشاورزی در قالب زنجیره تولیدی برای جبران کسری اشتغال و کسب درآمد

نان را یی و توقعات آنفر بنام عواید بگیر، بار پاسخگو 2000نفر به بالای  276بوده است. اعضای اولیه از 

ت سود ه نسبببرای مدیران بسیار سخت و دشوار نموده است. بدنه شرکت بزرگ شده و استهلاک و هزینه 

یابی توسط ارزمر از تولید، افزایش یافته است. با توجه به مسائل ذکر شده، اگرچه اثرات شرکت فعلا بالات

ی  یربنایزرمایه گذاری های رسد در صورت عدم تجدید نظر در مدیریت منابع و سگردید، به نظر می

 شرکت با م حیاترفته میزان مشارکت سهام داران تنزل یابد، عملکرد شرکت هر روز ضعیف تر و تداورفته

 ود.بهای سهامی منحله در انتظار آن خواهد خطر روبرو گردد و نهایتا سرنوشتی همچون شرکت

عی، هامی زران، نسبت به عملکرد شرکت سداراتوان آگاه سازی سهامهای پژوهش میبا توجه به یافته

صـنایع  هایدتغییر مالکیت دائم اراضی به مالکیت موقت )رهن اراضی زارعان(، ایجاد و گسـترش واحـ

های شتهرهای لبنی، جذب دانش آموختگان بومی کشـی و فرآوردهجملـه کارخانـه روغن غـذایی از

یان معی در ارتقاء جایگاه و اهمیت شرکت سهامی زراتحصیلی مرتبط با شرکت سهامی زراعی به منظور 

تی با بازده داران با کشت محصولاجامعه روستایی، تلاش در جهت افزایش میزان سود پرداختی به سهام

ی  و ت نسباقتصادی بیشتر، اجتناب از انتخاب الگوی کشت تک محصولی و انتخاب محصولات دارای مزی

وجه ی و با تاه کلجاد منابع درآمدی متنوع را پیشنهاد نمود. در یک نگدارای صرفه اقتصادی به منظور ای

رسد ه نظر میدهد، بهای پژوهش، که آثار مثبت شرکت سهامی زراعی را در حد متوسط نشان میبه یافته

ایط ر نظر گرفتن شربرداری سهامی زراعی نیازمند مطالعه و تعمق بیشتر با دگیری و تداوم نظام بهرهشکل

-ران هر شرکت سهامی زراعی، توسط مسئولین و برنامهافرهنگی سهامد -شتی و اجتماعیمعی -صادیاقت

شت ریزان مرتبط با آنها است. مطالعات تخصصی در زمینه تعیین اولویت های کشت، چگونگی ک

ن م داراه سهابمحصولات و ایجاد صنایع مکمل همراه با اطلاع رسانی دقیق درآمدها و هزینه های شرکت 

 ذی نفعان از اهمیت راهبردی زیادی برخوردارند. –

 

  منابع (6
عوامل موثر بر  بررسی(، 1395پور، اسدالله و فال سلیمان، محمود )بخشی، محمد رضا و رعنایی، مجید و زمانی -

اییز ، فصلنامه راهبردهای توسعه روستایی، پهای سهامی زراعیداران از عملکرد شرکترضایت سهام

 139-127، شماره یک، صص 3، جلد 1395
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الیزاری سازی اراضی شهای یکپارچهتحلیل اثرات اقتصادی طرح(، 1396جلالیان، حمید و جوان، فرهاد) -

زی ری، مطالعات برنامههای روستایی)مطالعه موردی: بخش مرکزی شهرستان رضوانشهر(در سکونتگاه

 69 -81، 38های انسانی، سال دوازدهم، شماره سکونتگاه

لات تحلیل و بررسی مسایل و مشک(، 1390شانفر، فرشته، یاوری، غلامرضا و محمودی، ابوالفضل)درخ -

ان ، پای؛ مطالعه موردی شهرستان لنگرودPRA سازی اراضی، کاربرد روش کشاورزان در طرح یکپارچه

قتصاد اروه علمی ان، گرنامه کارشناسی ارشد،  انتشارات دانشگاه پیام نور، دانشکده علوم پایه و کشاورزی مرکز ته

 کشاورزی

 ی، کیومرثرافشانزرستمی، فرحناز و مرادی، خدیجه و گراوندی، شهپر و افشارزاده، نشمیل و قنبرعلی، رضوان و  -

 سازی اراضی دشتارزیابی مشارکتی طرح تجهیز، نوسازی و یکپارچه(، 1392و فرهادی، محمدرضا)

ابستان تیران، ، مجله تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی انمیان دربند شهرستان کرمانشاه از نگاه کشاورزا

 126 -143، صص 2، شماره 44، دوره 1392

، عوامل فردی، اجتماعی، اقتصادی(، 1393رضایی مقدم، کورش و رحیمی، سمانه و بخشوده، محمود) -

ات ، نشریه تحقیقسازی اراضی کشاورزی شهرستان شیرازمحیطی و زراعی موثر بر پذیرش یکپارچه

 135 -157، صص 22، شماره 6، دوره 1393کشاورزی، تابستان 

اد اثرات پراکندگی و خرد شدن اراضی کشاورزی بر اقتص(، 1395رضایی، پژمان و قهرمانی، نسرین) -

سعه ، فصلنامه اقتصاد فضا و تومحال بختیاریروستایی، مورد: دهستان کیار شرقی در استان چهار

 123 -140، صص 4نجم، شماره ، سال پ1395روستایی، زمستان 

یاوش و ، ترجمه: کوچکی، عوض و دهقانیان، سجغرافیای کشاورزی(، 1388سینگ، جاسبر و اس اس، دیلون) -

 21-18کلاهی اهری، علی، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد، صص 

ند بررسی رو(، 1398شریفی، محمدعلی و سردارشهرکی، علی و داداشی، محمدعلی و عسکری، محمدهادی) -

ه ، مجلسازی اراضی کشاورزی و آثار اقتصادی آن مورد پژوهشی: شالیکاران استان گیلانیکپارچه

 217-236، صص1، شماره 11، جلد 1398تحقیقات اقتصاد کشاورزی، بهار 

اورزان به بررسی عوامل موثر برتمایل کش(، 1394شهابی نژاد، مهدیه و یوسفی، علی و امینی، امیرمظفر) -

ی ، نشریه تحقیقات کاربردسازی اراضی در بخش میمه استان اصفهانهای یکپارچهحمشارکت در طر

 24 -7، صص 37، سال پانزدهم، شماره 1394تابستان  علوم جغرافیایی،

، ر ایراندبرداری کشاورزی های بهرهبرداری: مطالعه تطبیقی نظامنظام بهره(، 1377عبداللهی، محمد) -

 آموزش و ترویج، معاونت امور دام، تهران انتشارات وزارت جهاد سازندگی،

رزی سازی اراضی بر عملکرد محصولات کشاوتاثیر یکپارچه(، 1389علیزاده، کتایون و کیخا، زهرا) -

، صص 3اره ، سال دوم، شم1389، فصلنامه جغرافیایی چشم انداز زاگرس، بهار دهستان لوتک شهرستان زابل

139- 152 

اضی در سازی ارارزیابی نقش یکپارچه(، 1392ن و سهرابی وفا، سمیرا)عینالی، جمشید و فراهانی، حسی -

لنامه ، فصهای آبی، مطالعه موردی: دهستان خرارود، شهرستان خدابندهبرداریبهبود تولید در بهره

 51 -69، سال دوم، شماره یک، صص 1392فضا و توسعه روستایی، بهار 

های سهامی زراعی حلیل نقش جامعه روستایی در شرکتت(، 1390پور، محمد)سلیمان، محمود و حجیفال -
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